
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Ceará
Pró-Reitoria de Administração

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00054/2020

Às 09:16 horas do dia 17 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
037872/2020-14, Pregão nº 00054/2020.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: CAIXA SOM
Descrição Complementar: CAIXA SOM, POTÊNCIA 280 W, COR PRETA, VOLTAGEM 110/220 V, TIPO FONTE INTERNA,
APLICAÇÃO MICROFONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AC AUXÍLIAR/TOMADA DE REDE AUXÍLIAR/ENTRADA RCA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 710,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

16/12/2020
12:29:27 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado
em decorrência da recusa de todas as propostas

recebidas.

Homologado 17/12/2020
09:16:59

ALMIR BITTENCOURT
DA SILVA

Item: 2
Descrição: CÂMERA DIGITAL
Descrição Complementar: Câmera DSLR - Full HD Wi-Fi Bluetooth, visor LCD articulável, Com o foco automático,
resolução 24.2 MP, Vídeos: FUll HD MP4 (IPB 60P / 50P / 30P / 25P / 24P) FULL HD MOV (ALL-I 30P sem som em
time-lapse), Velocidade do obturador: 30-1 / 4000 seg, Formato de arquivos: JPEG / RAW / MP4 / MOV, Entrada /
Saída: Saída de vídeo (PAL/ NTSC) integrada com terminal  USB,  mini-saída  HDMI (compatível  com HDMI-CEC),
microfone externo (mini-tomada estéreo de 3,5 mm), Flash integrado, Tamanho do display (LCD) 3.0 Cartões de
memória compatíveis SD, Reconhecimento de face, LCD touch screen, LCD móvel, Lente intercambiável, Resolução
máx. de vídeo Full HD (1080p), Sensibilidade (ISO) ISO 100-12800 (Expansível até 25600), Conexões Mini HDMI, com
lente de 18 a 55 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.981,0100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

15/12/2020
10:26:45

-
Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado

em decorrência da recusa de todas as propostas
recebidas.

Homologado
17/12/2020
09:16:59

ALMIR BITTENCOURT
DA SILVA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=892483...

1 of 6 17/12/2020 09:36



Item: 3
Descrição: LENTE PARA CAMARA FOTOGRAFICA
Descrição  Complementar:  Lente  50mm 1.8.  Lente  de  montagem EF,  formato  de  quadro  completo,  Faixa  de
abertura: f / 1.8 af / 22, Revestimento Super Spectra Motor AF de passo STM. COMPATIVEL COM A CAMERA: Câmera
DSLR - Full HD Wi-Fi Bluetooth, visor LCD articulável, Com o foco automático, resolução 24.2 MP, Vídeos: FUll HD MP4
(IPB 60P / 50P / 30P / 25P / 24P) FULL HD MOV (ALL-I 30P sem som em time-lapse), Velocidade do obturador: 30-1 /
4000 seg, Formato de arquivos: JPEG / RAW / MP4 / MOV, Entrada / Saída: Saída de vídeo (PAL/ NTSC) integrada com
terminal USB, mini-saída HDMI (compatível com HDMI-CEC), microfone externo (mini-tomada estéreo de 3,5 mm),
Flash integrado, Tamanho do display (LCD) 3.0 Cartões de memória compatíveis SD, Reconhecimento de face, LCD
touch screen, LCD móvel, Lente intercambiável, Resolução máx. de vídeo Full HD (1080p), Sensibilidade (ISO) ISO
100-12800 (Expansível até 25600), Conexões Mini HDMI.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.465,1400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

15/12/2020
09:10:54 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado
em decorrência da recusa da única proposta recebida.

Homologado
17/12/2020
09:16:59

ALMIR BITTENCOURT
DA SILVA

Item: 4
Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Descrição  Complementar:  CÂMERA  FOTOGRÁFICA  DIGITAL  20  MEGA  PIXELS,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS:CARACTERÍSTICAS  FÍSICAS:CÂMERA  DIGITAL  COMPACTA;  MONITOR  LDC  TAMANHO  MÍNIMO  DE  2,7´
(POLEGADAS); IMAGEM:RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 20 MP; FORMATO DAS FOTOS: JPEG; CAPACIDADE DE GRAVAÇÃO
DE VÍDEO EM RESOLUÇÃO HD; RECURSOS: CONEXÃO USB; ZOOM ÓTICO: MÍNIMO 5X; FLASH INCORPORADO;
GRAVAÇÃOEM CARTÃO SD; MENUS EM PORTUGUÊS; BATERIA: LITIO-ION; ACESSÓRIOS:CARTÃO SD COMPATÍVEL
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 32 GB; CARREGADOR DE BATERIA COM CABO; CABO USB;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 714,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

15/12/2020
09:12:25

- Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado
em decorrência da recusa da única proposta recebida.

Homologado 17/12/2020
09:17:00

ALMIR BITTENCOURT
DA SILVA

Item: 5
Descrição: FONE OUVIDO
Descrição Complementar: FONE OUVIDO, TIPO HEADSET, DIGITAL, USB 2.0, COMPRIMENTO FIO MÍNIMO 2 M, TIPO
FONE  ESTÉREO  ACOLCHOADO  COM  ANULADOR  DE  RUÍDOS,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  PLUG  AND  PLAY,
PIVOTAGEM DO MICROFONE 180°, TIPO MICROFONE OMNIDIRECIONAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 87,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:01 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=892483...

2 of 6 17/12/2020 09:36



Item: 6
Descrição: GRAVADOR SOM
Descrição Complementar: Gravador Digital de Áudio - Microfones X/Y integrados, ajustáveis entre 90 e 120 graus;
Gravação de até 140 dB SPL com os microfonesm X/Y; Phantom Power de 24 ou 48 V para as entradas principais e
Plug-in Power (2.5 V) através dos mini conectores Mic/Line; Conectores para fones de ouvido/linha com controle de
volume dedicado; Grava diretamente em cartões SD e SDHC de até 32 GB; Suporta áudio de até 24-bit/96kHz em
WAV compatível com BWF ou uma variedade de formatos MP3; Decodificação Mid-Side integrada; Porta USB para
transferência de arquivos com um computador; Interface de áudio de 2 entradas/2 saídas para computadores PC/Mac;
Funcionar com 2 pilhas AA alcalinas ou nickel-metal hydride, com até 6 horas de operação (até 10 horas em modo
Stamina); Duas entradas de microfone/linha com conectores combinados XLR/TRS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.240,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: PLAYSOUND COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.770,8000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/12/2020
13:14:29 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PLAYSOUND
COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 32.252.527/0001-08, Melhor

lance: R$ 3.770,8000

Homologado
17/12/2020
09:17:01

ALMIR
BITTENCOURT DA

SILVA

Item: 7
Descrição: GRAVADOR SOM
Descrição  Complementar:  GRAVADOR/REPRODUTOR,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS:MICROFONE
INCORPORADO/FONE DE OUVIDO/BATERIA E CABO, TIPO:PORTÁTIL DIGITAL, APLICAÇÃO:GRAVADOR DIGITAL DE
VOZ, INTERFACE:USB, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO:4 GB
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 395,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:02 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Item: 8
Descrição: TECIDO
Descrição  Complementar:  TECIDO,  MATERIAL  100%  POLIÉSTER,  COR  AZUL-ESCURO,  LARGURA  2,70  M,
APLICAÇÃO FILMAGENS CHROMA KEY, COMPRIMENTO 11 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 394,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:04 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=892483...

3 of 6 17/12/2020 09:36



Item: 9
Descrição: CONJUNTO ILUMINACAO
Descrição Complementar: Kit de iluminação para estúdio com as seguintes especificações: 2 softbox de 50cm x
70cm com soquetes quádruplos padrão E27; 1 softbox de 40cm x 40cm com padrão E27; 3 tripés compatíveis para
iluminação com até 2 metros de altura; 1 haste para girafa; Deve vir acompanhado de 8 lâmpadas de 45 watts e 1
lâmpada de 135 watts, todas lâmpadas no padrão de 220 V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.302,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:06 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Item: 10
Descrição: ILUMINADOR PARA FILMAGEM
Descrição Complementar: ILUMINADOR PARA FILMAGEM - ILUMINADOR; TIPO DE LUZ: LED; COM TRIPÉ; TIPO
RING; 26 CM; CONEXÃO USB; TEMPERATURA DE LUZ: 3500K A 5500K
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.126,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:06 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Item: 11
Descrição: MICROFONE
Descrição  Complementar:  Microfone  condensador,  Padrão  polar:  Unidirecional,  Resposta  de  frequência:  20Hz
20Khz, Sensibilidade:--34dB +-2dB, Cabo XLR/P2 (3,5MM), com Pop Filter e Braço Articulado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 539,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:07 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Item: 12
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar:  Microfone  lapela  compatível  com todos  modelos  de  smartphones.  Conector  Plug  P2
(3.5mm). Comprimento do cabo: mínimo 1,22 m. Padrão polar: omnidirecional.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 729,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=892483...

4 of 6 17/12/2020 09:36



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

16/12/2020
07:56:45

-
Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado

em decorrência da recusa de todas as propostas
recebidas.

Homologado
17/12/2020
09:17:07

ALMIR BITTENCOURT
DA SILVA

Item: 13
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: Microfone de lapela estéreo, para câmeras DSLR. Padrão Polar: Omnidirecional. Conector
Plug P2 (3,5 mm) para câmeras DSLR. Comprimento mínimo do cabo: 3 metros.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 549,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: PLAYSOUND COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 549,0200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/12/2020
13:14:29 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PLAYSOUND
COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 32.252.527/0001-08, Melhor

lance: R$ 549,0200

Homologado
17/12/2020
09:17:08

ALMIR
BITTENCOURT DA

SILVA

Item: 14
Descrição: MICROFONE
Descrição  Complementar:  Microfone  shotgun  condensador  supercardióide  para  câmeras  DSLRs,  com  espuma
protetora antivento. Conector plug P2 (3,5mm).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 618,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: PLAYSOUND COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 527,1000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/12/2020
13:14:29

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PLAYSOUND
COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 32.252.527/0001-08, Melhor

lance: R$ 527,1000

Homologado
17/12/2020
09:17:10

ALMIR
BITTENCOURT DA

SILVA

Item: 15
Descrição: ILUMINADOR PARA FILMAGEM
Descrição Complementar: Painel iluminador de LED, com dimmer e/ou painel de controle, 4600 lumens (LM) ou
superior, temperatura da cor de 3200 a 5500k (ou superior), com fonte de energia bivolt e/ou bateria e carregador.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.875,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=892483...

5 of 6 17/12/2020 09:36



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:11 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Item: 16
Descrição: CAIXA PROTEÇÃO CAMERA
Descrição Complementar: CAIXA PROTEÇÃO CAMERA, MATERIAL ALUMÍNIO ANODIZADO, DIMENSÃO CAIXA 96 X
90  X  250  MM,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  VIDRO  FRONTAL,  A  PROVA  D´ÁGUA,  SUPORTE  COM  TRILHO,
APLICAÇÃO CFTV
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 249,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:11 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Item: 17
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: Tripé para camera, em alumínio, cabeça hidraulica, altura máxima entre 1,4m - 1,7m.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.649,0100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:12 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Item: 18
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: Tripé para iluminação, 3 sessões ou estágios, em alumínio, altura máxima 3 metros.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 284,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 10/12/2020 09:00:43 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2020 09:17:12 ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=892483...

6 of 6 17/12/2020 09:36


